CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 05+06+07/Ngày 26-01-2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN THẠCH AN

Số: 10/2017/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch An, ngày 18 tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT

Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THẠCH AN
KHOÁ XIX, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm Pháp luật năm 2015;

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Xét Tờ trình số 200/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Uỷ ban
nhân dân huyện về việc đề nghị phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
năm 2018 và Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế và ý kiến
thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí với đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2017; phương
hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -
xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện, đồng thời
nhấn mạnh một số nội dung chủ yếu sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2017.

Trong bối cảnh tình hình kinh tế - xã hội còn nhiều rủi ro, thách thức; kinh
tế  của tỉnh còn nhiều khó khăn, tuy nhiên, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã tập
trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, đổi mới mạnh mẽ, năng động,
sáng tạo, quyết liệt và đồng bộ các giải pháp đề ra từ đầu năm; cùng với sự nỗ lực,
cố gắng của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân các dân
tộc trên địa bàn huyện, nên kinh tế của huyện được duy trì và tăng trưởng khá. Các
mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện năm 2017 đề ra cơ bản đã hoàn
thành, trong đó có nhiều chỉ tiêu vượt kế hoạch. Thu NS trên địa bàn được (số liệu
tính đến 30/11/2017): 92.706,8 triệu đồng, đạt 162% so với tổng chỉ tiêu tỉnh giao;
đạt 160% so với Nghị quyết HĐND huyện phấn đấu, so với cùng kỳ tăng
54%; hoạt động XNK hàng hóa trên địa bàn ổn định (tính đến 30/11/2017) có 59
doanh nghiệp làm thủ tục XNK; tổng số tờ khai XNK 3.215 tờ, tăng 113,34% so
với cùng kỳ năm 2016; tổng kim ngạch xuất nhập khẩu 345.179.007,5 USD, tăng
177% so với cùng kỳ; hàng tạm nhập tái xuất, kho ngoại quan 377.932.819,92
USD, tăng 12% so với cùng kỳ; cải cách hành chính có chuyển biến tích cực; việc
thực hiện Chương trình MTQG được quan tâm chỉ đạo, trong đó, xã Đức Long
phấn đấu cơ bản hoàn thành 19 tiêu chí để đủ điều kiện công bố xã đạt chuẩn NTM

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 05+06+07/Ngày 26-01-2018

2

và đầu năm 2018; công tác di dời chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn nhà đạt
100% KH. Văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ, có tính đột phá và khởi sắc, nhất là
phát triển du lịch, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc; an sinh xã
hội được bảo đảm, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. Công tác phòng,
chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, giải quyết đơn thư khiếu
nại, tố cáo, tiếp xúc cử tri được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt. Quốc phòng - an
ninh được củng cố và tăng cường, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững,
trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, công tác đối ngoại tiếp tục được mở rộng và
đạt nhiều kết quả.

Bên cạnh những kết quả đạt được còn nhiều khó khăn, hạn chế như: Kinh tế
phát triển vẫn ở mức thấp, chưa bền vững, cân đối ngân sách khó khăn; cơ cấu
kinh tế nông thôn chuyển dịch chưa rõ nét, quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ, manh mún,
thị trường tiêu thụ sản phẩm gặp nhiều khó khăn. Cải cách hành chính chưa đáp
ứng yêu cầu; phòng, chống tham nhũng, lãng phí triển khai còn lúng túng; công tác
đào tạo nghề chưa phù hợp với nhu cầu xã hội, hạ tầng du lịch chưa đáp ứng với sự
gia tăng về số lượng du khách, chưa có nhiều sản phẩm mang thương hiệu địa
phương; Một số vấn đề về an ninh trật tự, an ninh nông thôn, phạm pháp hình sự
còn diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông tuy có giảm nhưng vẫn còn ở mức cao.
Kỷ luật, kỷ cương trong bộ máy hành chính và trong xã hội còn chưa nghiêm.
Năng lực, phẩm chất của một bộ phận cán bộ, công chức chưa đáp ứng yêu
cầu. Phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn còn thiếu chặt chẽ.

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2018

1. Mục tiêu tổng quát:

a) Đảm bảo duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế một cách hợp lý trên cơ sở tái
cơ cấu kinh tế, gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất
lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh.

b) Tạo sự chuyển biến rõ rệt trong việc thực hiện các chương trình trọng tâm
của Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ huyện đã đề ra. Huy động và sử dụng hiệu
quả mọi nguồn lực; phát triển và nâng cao chất lượng văn hóa, thể thao và du lịch;
đảm bảo an sinh xã hội. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; tăng cường quản
lý tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường.

c) Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng của nhân dân.
Đảm bảo quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.
Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2018:

A. Chỉ tiêu về kinh tế:

1. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt 15.410 tấn;

2. Giá trị sản xuất nông nghiệp/ha: 34 triệu đồng;

3. Phát triển cây trồng:

- Diện tích cây thuốc lá: 50ha

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 05+06+07/Ngày 26-01-2018

3

- Diện tích cây đỗ tương: 156ha

- Diện tích cây cây mía: 80ha (trong đó, trồng mới: 25ha)

- Diện tích lạc: 205ha;

- Diện tích cây thạch đen: 350ha;

- Diện tích sắn: 520ha

- Chăn nuôi:

+ Tổng đàn trâu: 9.600 con;

+ Tổng đàn bò: 2.780 con;

+ Tổng đàn lợn: 27.000 con;

+ Tổng đàn gia cầm: 220.700 con.

4. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 72.000 triệu đồng.

5. Thành lập mới: 01 HTX.

6. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Công bố xã Đức Long đạt chuẩn
NTM (cơ bản hoàn thành 19 tiêu chí), xã điểm Lê Lai đạt 16 tiêu chí trở lên, các xã
còn lại phấn đấu tăng thêm 2 tiêu chí trở lên.

B. Chỉ tiêu về xã hội:

1. Giảm tỉ xuất sinh trong năm dưới 0,1%o; tỷ lệ gia tăng dân số tự nhiên
dưới 1,41%.

2. Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 4 - 6% (so với tỷ lệ năm 2017)

3. Duy trì phổ cập GD THCS, Tiểu học đúng độ tuổi và GD mầm non cho
trẻ 5 tuổi tại 16/16 xã, thị trấn; phấn đấu thêm trường 02 trường (Mầm non Lê lai
và trường Tiểu học Tân Việt) đạt chuẩn Quốc gia.

4. Duy trì tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi: 11,0%

5. Tỷ lệ hộ được sử dụng điện lưới quốc gia đạt trên 95%.

6. Tỷ lệ hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa 82%; tỷ lệ làng, xóm, tổ dân phố đạt
chuẩn văn hóa 72%; số cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hóa 92%; xây dựng thêm 06
nhà văn hóa thôn, xóm.

7. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 36,5% trở lên.

8. Phấn đấu 11% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH; 7% lực
lượng lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp; 99,8% dân số tham gia BHYT;
0,2% dân số tham gia BHYT tự nguyện.

9. Có 12 bác sỹ/vạn dân; 93,7% trạm y tế có bác sỹ; 01 xã đạt chuẩn Quốc
gia về y tế (Trạm Y tế xã Lê Lai).

C. Chỉ tiêu về môi trường:

1. Tỷ lệ che phủ rừng: 65%

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 05+06+07/Ngày 26-01-2018

4

2. Về  phát triển rừng: theo KH tỉnh giao

3. Phấn đấu đạt trên 95% dân cư thành thị được dùng nước sạch; trên 93%
dân cư nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh.

III. Một số giải pháp chủ yếu:

1. Về phát triển kinh tế:

Tiếp tục ưu tiên phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất
hàng hóa. Tập trung đầu tư, xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu; tăng
cường quản lý chặt chẽ các nguồn thu, khai thác tăng thu ở tất cả các lĩnh vực. Đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, áp dụng các biện pháp thu nợ thuế có hiệu quả. Tranh
thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ cấp trên để đầu tư xây dựng trụ sở làm việc cấp xã, thị
trấn và cải tạo nâng cấp hệ thống giao thông liên xã, liên thôn...đề ra các giải pháp
đẩy nhanh việc triển khai thi công, giải ngân và nghiệm thu bàn giao đưa vào sử
dụng các dự án đầu tư xây dựng cơ bản theo đúng quy định. Thực hiện đồng bộ các
giải pháp trong đầu tư từ ban hành chủ trương đến hoàn thành công trình, dự án,
đảm bảo công khai, minh bạch. Tập trung chỉ đạo hoàn thiện các công trình phụ trợ
và xây dựng kế hoạch di chuyển chợ Đông Khê (từ chợ cũ sang chợ mới).

Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng của đồng bào các
dân tộc. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chương trình MTQG, chính sách dân
tộc như: Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG XD
NTM, các chính sách hỗ trợ trực tiếp cho hộ nghèo, chính sách đối với người có uy
tín trong vùng dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát
các chương trình, chính sách trên địa bàn theo quy định.

b. Về phát triển xã hội và môi trường:

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo; đẩy
nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia, củng cố cơ sở vật chất trường, lớp
học, duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS, tiểu học
đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi tại 16/16 xã, thị trấn;
tiếp tục thực hiện các chính sách về phát triển văn hoá, thể dục - thể thao; đẩy mạnh
dạy nghề, tạo việc làm, nâng cao thu nhập.

Tập trung phòng, chống dịch bệnh; đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang
thiết bị, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; chấn
chỉnh y đức trong ngành y tế; quản lý tốt hành nghề y dược tư nhân.

Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và
giáo dục trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế. Tăng cường công
tác tuyên truyền chính sách kế hoạch hóa gia đình để hạn chế đến mức thấp nhất
việc sinh con thứ 3.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân.
Chăm lo đời sống cho gia đình chính sách, gia đình thương binh, liệt sỹ, người neo
đơn, người tàn tật, trẻ em mồ côi.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 05+06+07/Ngày 26-01-2018

5

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của
toàn xã hội về bảo vệ môi trường. Đồng thời, tăng cường công tác thanh, kiểm tra,
phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

c. Về công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tiến hành rà soát, đánh giá kết quả thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết
quả của huyện, xã, nâng cao hiệu quả, chất lượng phục vụ nhân dân; tăng cường đẩy
mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của các cơ quan
hành chính nhà nước trong huyện. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các
chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức, viên chức.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,
chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; xác định
phòng, chống tham nhũng, lãng phí là một trong những nhiệm vụ trọng tâm,
thường xuyên để tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá việc thực hiện.
Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, trong việc phòng ngừa, phát
hiện, xử lý hành vi tham nhũng; xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi tham
nhũng, thu hồi triệt để tài sản của Nhà nước, tập thể, cá nhân bị chiếm đoạt và thất
thoát nếu có; kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan, tổ chức về
phòng, chống tham nhũng.

d. Về công tác thông tin tuyên truyền.

Tiếp tục tuyên truyền đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật
của Nhà nước trên sóng phát thanh. Kịp thời thu, phát phản ánh các sự kiện trên
mọi lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội của huyện. Tuyên truyền các hoạt
động nhân kỷ niệm các ngày lễ của đất nước, của địa phương.

Đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương, góp phần
thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội. Khuyến khích các tổ chức và các tầng
lợp nhân dân sử dụng dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin. Tăng cường kiểm
tra hoạt động các điểm BĐVH xã đảm bảo chất lượng bưu chính và chuyển phát,
đẩy mạnh công tác chăm sóc khách hàng, bảo quản các loại đầu sách phục vụ
người đọc nhất là các loại sách trong chương trình mục tiêu quốc gia. Tiếp tục tổ
chức thực hiện tốt việc chi trả lương hưu và trợ cấp bảo hiểm xã hội cho người
hưởng trên địa bàn huyện.

e. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội:

Đẩy mạnh công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho
cán bộ, đảng viên. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân
gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội. Quan tâm công tác tổ chức xây dựng lực
lượng vũ trang, thực hiện tốt kế hoạch giáo dục quốc phòng và xây dựng lực lượng
dân quân tự vệ theo quy định. Chỉ đạo tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ đối
với các xã; tập trung chỉ đạo xây dựng xây dựng hoàn thiện khu căn cứ phòng thủ
cấp huyện tại xã Trọng Con và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho công tác Diễn
tập phòng thủ cấp huyện năm 2018. Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2018.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 05+06+07/Ngày 26-01-2018

6

Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo giữ
vững an ninh biên giới và vùng đồng bào dân tộc, không để xảy ra bị động, bất ngờ
trước mọi tình huống; không để hình thành điểm nóng phức tạp về chính trị, hình
sự trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm, tập trung
vào các địa bàn trọng điểm, nhất là tội phạm ma túy, hình sự. Tăng cường tuần tra,
xử lý phương tiện và người vi phạm Luật Giao thông góp phần giảm tai nạn giao
thông trên cả 3 tiêu chí; tăng cường tuyên truyền kiến thức pháp luật an toàn giao
thông đến mọi tầng lớp nhân dân.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Uỷ ban nhân dân huyện triển khai
thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân
dân huyện theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân và các
Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Thạch An, khoá
XIX, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực kể từ ngày
22 tháng 12 năm 2017./.

 TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Thị Thiết